PREFEITURA MUNICTPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

CONTRATO DE FORNECIMENTO N.O 26 2t2025 -PREGÁO ELETRÔNICO N,O 062/2025.

Contrato que entre si celêbram o Município de Ribeirão

do Pinhal e a Empresa LUIZ F. SANVACINSKI ITDA.

O Município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n." 76.968.0ô4/0001-42, com sede
a Rua Paraná n." 983 - Centro, neste ato representado pelo Prêíeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN
CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.' 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o

171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa LUIZ F. SANVACINSKI
ITDA inscrila no CNPJ sob no. 11.438.855/0001-15 Fone (54) 99600-2718 e-mail
d istribu idorprimenrormaii@gmail. com com sede na Rua Elpidio Paiz n.o 78 - Bairro DistÍito lndustÍial I - CEP:
99.840-000 na cidade de Sananduva - RS, neste ato representado pelo senhor IUIZ FERNANDO
SANVACINSKI, brasileiro, solteiro, diretor, portador de Cédula dê ldentidade n.o 6081229897 SJS/RS e
inscrito sob CPF/MF n.o 003.37ô.020-93 neste ato simplesmente denominado CONTRATADO. resolvem
celebrar entre si o presente ContÍato, que será regido pela Lei n. 14.133, de 01/04/2021, suas
complementaÇÕes e alteraçôes posteriores e, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos,
pelas disposiÇÕes de direito público e, ainda, pelas cláusulas e condições a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIM IRA . DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a aquisiçâo de brindes personalizados destinados aos profissionais
da educação, obrigando-se o CONTRATADO a executar em favor da CONTRATANTE o serviço dos itens
constantes nesse instrumento, conforme consla na proposla anexada ao Processo Licitatório Modalidade
Pregão Eletrônico, registrado sob n.'062/2025, a qual fará parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA. DO PRECO DOS BENS E DAS ANTIDADES.

2.1 Os valores
CONTRATADA

para aquisição do objeto do Processo sáo os que constam na proposta enviada pela
ôs uats uem transcritos abaixo

2.2 Os produtos deveráo ser entregues após a emissâo de autorizaçáo de fornecimento devidamente assinada
pelo Prefeito até o dial4/10/2025 no endereço indicado na autorizaçáo e conforme Termo de Referência.

Ruâ Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-OO0 - Fonei (43)0551830í . CNPJi 76.968.064/000142

01 607248 Boné. Material Corpo: Poliamida E Elastano. Material Abai Poliamida
E Elastano. Material Regulador Abertura: Velcro. Modelo: lrser'ra Oo
Praia. Cot: Azul. Ca.acterísticas Adicionaisr Conforme Modelo Do
Órgão Tamanho Único MARCA PRTME

300 Unid 16 00 4.800,00

02 Sacolas. Espgq&lgiq Sacola de mâo em PVC Cristat
transparente. Tamanho: 25x09x32 (LXPXA) alça 61 cm. Estampado
com o logo da Prefeitura irunicipal de Ribeirão do Pinhal e logo da
Secretsria Municipal de Educaçâo e Cultura de Ribeirão do Pinhal.

MARCA PRIME
ffi

Confecção 300 Unrd 9.00 2.700 00

03 459501 ho. lllaterial: Poliéster E Algodáo. À,,ledidas l,ilínimas (C X
L): 1 40 X 0,70 M. Cor Com Co.. l4l&@acOgtlk[g,94A§: A toatha
deverá sêr pêrsonalizada com uma imagem de praia e ler a seguinte
ílase "Quem Campattilha o quê saôe muda a história de quem
aprende". Oeverá ser ainda impíesso o logo da Prefeitura Municipal
de Ribeiráo do Pinhal e logo da Secretariâ l\4unicipal de Êducaçâo e
Cultura de Ribeirão do Prnhal.

MARCA PRIME
ffi

Íoalha Ban 300 Unid 36 66 10 998 00

Total 18 498 00

Enderêço elstrônico www.rabeirâodoplnhAl.pl.gov.br - E-mall pí!lrpa!hâ!@uot.com_br o qolÍrpl9§_pmrpinhat@gmait qom

I

I

I

Ã\

@

a:\

orDE I LrNlD

PREFEITURA MUNICIPAL DE R
. ESTADO DO PA

IBETRÃO DO PINHAL
RANA.

2.3 O preço PÍaticado
pelo período de '12 (doze) meses, Podendo ser reajustado, caso

necessário, utilizando - se o ndice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, nos termos do art. 107 da Lei

14.1331210 qual lambêm seÍá usado em caso de atrasos de Pagamênto Pe lo Contratante

2.4 O pedido de revisáo câso ocorra deverá ser Precedida de solicitaçá o do contratad o, âcompanhada de

demonstraçáo analitica da variaçáo dos custos, Por meio de apresentação da planilha de custos e formaçáo de

preços devendo estar incluídas todas as dêsPesâs relativas ao objeto contratado (tributos, seguros, encargos

sociais, transPorte etc), ou do novo acordo. convenção ou sente nça normativa que fund amenta a repactuaçáo

2.5 A Prazo Para manifêstaçáo quanto aos pedidos de reaiuste' reequilíbrio e repactua Éo será de 30 dias, a

contar da data de Protocol
2.5.1 Caso fattem informaçÓes

o do requerimento
e a adminis kação solicite complementaçáo do pedido' o prazo irá reiniciar' a

contar dâ data do novo Protocolo com os documentos faltantes

CLAU SULA TERCEIRA -DAVI GÊNC IA

3.1 O oresênte conÍato terá tnício na data de sua assinalura e vigoraÍá alé 31t1212025' podendo ser

i;",ãnãi""'-oJi",*üii,ãii"à".a"üãiaàn'uà aã tri"tu""u da Administraçáo PÚblica Municipal

4,lopagamentoseÍáefetuadoporTransferênciaEletrônic€(TÊD)emcontacorrenteatéo15odiaúlildo
mês subseqúente. contados o" [ã,, i" i,"iãgã or

-lioi"
Fiscat.-áevendo salientar que junto ao corpo da

mesma, será necessário t .", "o-,i"i'i*pã'"
iiii Jà p'g^"ento o número da licitação o número do Lote'

Funcionáriorequisitante,informaçõesrelativasaonomeenümerodobanco,daagênciaedacontâcorrente

c SU LA -DAFO RM ADE PAGAMEN o

da CONTRATADA

CLÁU SULA oulNTA - OA DOTAC OR M T A.

c S S TA. B

- Cêntro - CEP: ã6.490-ooo 3)3551 830í. CNPJr T6
Rua Parâná 943

7.1 Para gaÍantir o fiel cumprimento do presente contÍato' a CONTRATADA se compromete a:

7.1.1 Executar o" fo,n".,t"ntol
";t''";;J!I;t ora contraiadãs de acordo com a solicrtaÉo do

CONTRATANTE e proposta apreientada âté o final do prazo contratual'

7.1.2 Entegat os produtos r,urã"-i" iàt" e outras despesas e responsabilizar-se pelo carregamento e

transporte até o local o"
"ntr"gãli;iurive

quanto ao descarregamento e empilhamento, se foÍ o caso' nos

êndeÍecos indicados, oe segund"a ;';;;d;"ã;;; Áórarios oe óatr:oomin até as 'l6h:00min:

7.1.3 Éesponsabitizar-se petos'Jvã"i"ãr" oã^á" e preluizos que a qualquer título vier a causar ao

CONTRATANTE' principatmente Jm aecãrrencia Oa má qúalidade dos Drodutos entregues;

7 1.5 Manter em dia as ourtg.çãÃ §iãi"ã"iirr
" "àgriio"o" "á""ié

contribuiÉo áo FGTS' duÍante toda

a vigência dêsta ata,
""nOo

,"""'rã"rã"
-p"ê-tr"ã"."ntais-pára o recebimento das Notas Fiscais /

5'lAsdespesascomaexecuçãodestecontratocoÍrerãonoorçamentodaDotaçãoorçamentária:320-000/10,10.
ios/',orã-1ü,',290-103/1300-104/1310-107/'16'40-103í

650-104-3390300000'

S

6.1 Para garantir o fiel cumpnmento do presente contrato' o CONTRATANTE se compromete a solicitar

oreviamente à CoNTRATADA, ;i;;;é. i;;;"umento requisitório próprio' o Íornecimento dos produtos:

il;'ffiãiliá-p"!,'"nto na forma prevista na cláusula quarta

6.1.1 Fiscatizar e controlar , "","':d'i§"";ilã'lrãr*r,
Iãi-i+ àmunicando a CoNTRATADA, qualquer

irregularidade constatada no produto entregue;

6 1.2 Efetuar o (s) pagamento (t;;;il;i; ;'azos e.condiÉes estabelecidas nesta Ata:

6.1 .3 Efetuar o pagamento em obseirância à iorma tratada na cláusula quarta;

6.1 4 conferir e atestar as not""lL""À (t"trras) encaminhando-as oara pagamento;

6.1.5 Notificar ao representiante ;; "",i;;;;;""Íência
de ereÀtuais impérfeiçÕes relacionadas ao objeto

deste contrato

U

Faturas;
7.1.4 Substituir imediatamente os produtos que se apre^seitarem fora das especificaçÕes técnicas e se

houver diferença entre as qu"ntioãd". *ndtantes na Autorizáfao de Fornecimento e as efetivamente

968.064i0001-42

Endôreço elotrônico www ribe irjiodopinbâl Pr.qov br -E_mai I poipinhsl@uol.con.br ê comprêr. PrnrPl!hal@llrltâll'c9!1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

entregues, o signatário deste contrato deverá providenciar a complementaÉo necessária no prazo máximo

Oe 2ã (vinte e
-quatro)

horas, contada do recebimento da notiÍicação. lnexistindo urgência na substituição

dos itens, o Município poderá, a seu exclusivo critério, solicitar a entrega em prazos maiores.

7.2 A recusa no fornecimento dos produtos, sem motivo lustiíicado e aceito pela Administração, constitui-se

", t"tt" grave, sujeitando a COnfmtAOA, à sua inscriçáo no Registro de Ocorrências Nacionais,

impossibilíando o dlreito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançóes que a

Lei impOe, não impedindo, em Íazáo das circunstâncias e a critério da administração, a aplicaçâo das

seguintes penalidades:
l.i I O,S"À (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o

valor correspondentã a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove virgulas nove por cento);

7.2.2 Alé look ldez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do

contrato/Ata negistó de Preços, exceto prazo de entrega que em caso de não pagamento' será

encaminhada para a dívida ativa do Município, visando a sua execução;

7.2.3 Emissão e publicação de DeclaraSo de lnidoneidade em veÍculo de imprensa regional, estadual e

nacional.

CLAUSU OITAVA: DA FISC LrzAcÃo

8.í A fiscalizaçáo do prêsente contrato será exercida pelo senhor JULIANO ZACARIAS FERREIRA'

8.2 A fiscalização seiá realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 02012023.

8.3 A aÇâo dá fiscalizaçao não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo fornecimento

dos bens, ora licitados.

CLÁUSULA NONA - DA FRAUDÊ E DA CORRU PCAO

9.1 A CONTRATADA deve observar e fazer Observar, por SeUs fornecedores e subcontratados, se admitida

subcontratação, o mais alto padrâo de ética durante todo o processo de licitação, de contrataÇão e de

execução do objeto contratual.
09,2 Pãra os propósitos desta cláusula deÍinem-se as seguintes práticas:

a) ,,prática corrupta": oíerecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o

o'bletivo de influenciar a açáo de servidor público no processo dê licitaÉo ou na execução de contrato;

úi1pAti"" fraudulenta": a falsiticaçao ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de

licitaÉo ou de execução de contrato;
c1

.piatica colusiva": êsquematizar ou eStabelecer um acordo enlre dois ou mais licitantes, com ou sem o

conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços êm nÍveis

artiÍiciais e não comPetitivos;
d) ,,prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua

pioàriéa"Oe, visando influenciar sua particióação em um processo licitatório ou afetar a execução do

conkato.
e);prática obstrutiva": (i) destruiÍ, Íalsificar, alteÍar ou ocultar provas em inspeçÕes ou fazer declaraçÕes

fálsas aos representantàs do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impêdir materialmente a

ipuiáú" de alegações de práiica prevista acima; (ii) atos cu;a intençáo seja impedir materialmente o

eiercíôio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeçáo

9.3 Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral'

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sançâo sobre uma empresa ou pessoa

física, ioclusive declarando-a inelegível, indeÍinidamente ou por prazo determinado, para a outorga

de contrato§ financiados pelo organismo se, em qualquer momênto, constatar o envolvimênto da

empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas coÍuptas, íraudulentas, colusivas, coercitivas

ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo olganismo.

9.4 Considerando os pÍopÓsitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condiçáo paÍa

a contrataÉo, devêrá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a sêr Íinanciado, em parte ou

integralmente, por organismo Íinanceiro multilateÍal, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o

organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução

do contrato e todos os documentos, conta§ e registros relacionados à licitaçáo e à êxecuçáo do conÍato.

Rua PÉrâná 983- Centro - c
Ender€ço 6letrônico www.ÍibeiraodopiDh

EP: 86.490{00 - Fone: (43)355í830í
al.pr.gov br - E-mall pmrprnhal@trol.c

-NPJ: 76.968.064/0oo142
om.br 6 comptas.pmrpinhal@gmall com

PREFETTURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RENÚNCIA E DA RESCISÂO

10.1 O contrato podêrá ser rescindida:

a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do aí'tigo 124, inciso l, "a, b" da Lei no 14.13312021 ,

b) por acordo entre as partes, na forma do 124, inciso ll, "a, b, c, d" da Lei no 14.13312021i
c) nas hipóteses prevista no artigo 137 da Lêi no 14.13312021;
d) Caso a detentora da melhor proposta não oferte a totalidade do quantitativo disputado, será eÍetuâdo o
registro de outros fornecedores habilitados, respeitando a ordem de classificação no certame, desde que os
mesmos aceitem entregar o produtos nos valores propostos pelo primeiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas da mercadoria em caso de algum acontecimento que acarrete a
interrupÉo da entrega dos produtos pelo(s) primeiro(s) colocado(s), ficará a critério da municipalidade o
registro de preços dos participantes habilitados, respeitando a ordem de classiÍicação no certame, desde
que os mesmos aceitem entregar os produtos nos valores propostos pelo detentor da melhoÍ oferta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- VEDACÓES

1 1.1 É vedado à empresa contÍatada:
a) transferir ou cêder a tercêiros o objeto contratado, arnda que parcialmente, excetuando-se as
hipóteses de fusáo, cisão e incorpoÍação da contratada, a critério exclusivo da PreÍeitura.
1 1.2 É vedado a contratante:
a) À participação do órgáo ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto
no prazo de validadê daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital do certame.
1 1.3 O presente contrato poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notificaçâo expressâ,
com antecedência mínima de 30(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com

Lei no 14.13312021 .

CLAUSULA DÉCI SEGUNDA - OBRIGACÔES PERTI NENTES A LGPD.

't2.1 As partes deveráo cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso, em çazáo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente
venha a ser firmado, a partir da apresentaÉo da proposta no procedimento de contratação,
independentemente da declaração ou de aceitação expressa.
12.2 Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu a@sso e de
acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6' da LGPD.

12.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em lei.

12.4 A Administração deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias útêis sobre todos os contÍatos de

sub operaÇão firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

12.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los,

com exceçáo das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda

de documentáção para Íins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente

enquanto não prescritas essas obrigaçÓes.

12.6 O Contratado deverá exigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumprimento

dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmênte responsável por gaÍantir sua ob§ervância.

12.7 O Contratante poderá realizar diligenciâ para aferir o cumprimento dessa cláusulâ, devendo o

Conkatado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados

í2.8 0 Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável .lustif icadamente,

quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual

descarte realizado.

12.9 O Fornecedor deverá implêmentar e manter as medidas técnicas e oÍganizacionais necessárias para a

proteÇão dos Dados Pessoais do Contratante, contra destruição acidental ou ilegal, danos, peidas,

alterações, divulgação ou acesso não autorizados, sem prejuízo do cumprimento de qualquer outra medida

exigida pelas leis de proteção de dados aplicáveis. O Contratado devera assegurar que qualquer pessoa

Rua Páraná 983 - Centro - CEP: 86.49O-O0O - Fone: (43)355183O1. CNPJ: 76 .968.064/0001 -42
Enderêço eletrônico www. rlbeiraoclopinhal. pr.gov.br - E-mail pmlplnhal@lrol-com. br e cornpJê§.pnIt)lrlh?l@gmall com

PREFEITURA MUNICIPA
. ESTADO

L DE RIBEIRÃO DO PTNHAL
DO PARANA'

13.1 Para eficácia do presente instrumento, o GoNTRATANTE providenciará sua publicagáo em veículo de

óir"o" ".rrrçãá, "à
forma dé extrato,'em conformidade com o disposto no aft 174 e 175 da Lei

14.133t2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS OOCUMENTOS INTEGRANTES

14.1 lndependentemente de lranscrição, fârâo pârte integrante deste instrumento de contrato o Edital de

Licitaçao-ModalidadePregãoEletrôniconoO62l2O2S,eapropostafinaleadjudicadadaCoNTRATADA.

autorizada a processar os Dados Pessoais do cliente esteja vinculada a obrigaçÕes contratuais de

confidencialidade

c SULA DÉ IMA TERC EIRA . DA PUBLIC

G SULA DECIMA QUINTA - D DIS COES FINAIS

CLÁ SULA DÉCIMA A - DO FORO

lS.lACoNTRATADAobriga-seacumprirfielmenteascláusulasoraavenÇadasemanter-seem
iãrpàiioiriààà" i". as obriúçoes for ela assumidas, todas as condições de habilitaçáo e qualificação

éiigid", n" ticitaçáo, bem ãoro
"J

normas previstas na Lei '14.133/2021 e legislação complementar,

durante a vigência desle instrumento.

16.1 As partes contratantes elegem o foro da. comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná' como

"ãrput"iitu
para dirimir quaisquéi questOes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos' que

;á;;;J"r;il ser resolvidos peta viá administrativa, renunciando a quatquer outro, por mais privilegiado que

seJa
16.2 E poÍ estarem de acordo, as P

para um só eÍeito legal, Íicando Pe

aíes firmam o P
menos uma vl

rêsênte Contrato em 02 (duãs) vias de igual teor e forma

a arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da

Let 14.13312021 .

Ribeirão do Pinhal, 24 025

LUIZ FERNANDO SANVACINSKIDART
PREFE M

ADR
CPF/MF 240.31

ALY RIQ
ADVO

GESIOR;

IXTO
IPAL CPF: 003.376.020-93

^-"{a(ilooo,
PATRICIA CORREÀ LOPES
cPF/MF 058.757.679-01

DE I\,'IATOS

N,MOREIRA

IO ROCHA

ERREIPA

F 023.881.729-69 CPF/MF

Ruâ Parâná 983 - Centro-CEP: 86.490{00 - Fonê: (43)35518301 . CNPJ: 76.968.064/0001-42

ILUC
CPF

Endereço elêtrônlco www ribe iiáodopintal.pr.qqv.sr - E-mall pmrpinhal@uql'com br ê çolnpras.pmrpi!hál@gmail.com

TESTEMUNHA§:A

		2025-09-26T13:51:05-0300
	LUIZ F. SANVACINSKI LTDA:11438855000115